R E Q U E R I M E N T O Nº. 039
SESSÃO ORDINÁRIA DE 15/2/2018
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

Considerando que na Avenida das Hortências, no trecho que dá acesso aos bairros Jardim Reflorenda, Park Residencial Convívio, Conjunto Residencial Jatobá e Chácara Recreio do Havaí, não há calçadas para passeio público (fotos anexas),

Considerando que a falta de calçadas proporciona desconforto aos pedestres, pois, além do risco de serem atropelados pelos veículos que transitam no local, existe o risco de quedas, provocando muitas vezes hematomas e fraturas;

Considerando que tal situação oferece maior risco para crianças e idosos, além de dificultar a passagem de pessoas portadoras de deficiências físicas;
Considerando que se trata de uma área escolar de grande movimentação de crianças, parentes e pessoas que trabalham na EMEF. “Antenor Serra”;

Considerando que moradores entraram em contato, pedindo providências na construção de calçadas para passeio público na referida avenida,
REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Secretário Municipal de Infraestrutura, ANDRÉ LUIZ PERES, e ao Secretário Municipal de Educação VALDIR GONZALES PAIXÃO JÚNIOR, solicitando, nos termos da Lei Orgânica do Município, informar sobre a possibilidade de efetuar a construção de calçadas para passeio público na Avenida das Hortências, na região do Jardim Reflorenda, atrás da EMEF “Antenor Serra”, atendendo a pedidos da comunidade.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 15 de fevereiro de 2018.

Vereadores Autores:

	ZÉ FERNANDES
PSDB
	JAMILA
PSDB

	SARGENTO LAUDO
PP

	CARLOS TRIGO
PDT

ALESSANDRA LUCCHESI

PSDB
[PARTE INTEGRANTE DO REQUERIMENTO Nº 039/2018]
[image: image1.jpg]

[PARTE INTEGRANTE DO REQUERIMENTO Nº 039/2018]

[image: image2.jpg]

[image: image3.jpg]el CALLLLLLL - & //,/,,u,/,,,u,uuu«,u/uu//u”/uu««/:

ceii il 4L

[image: image4.jpg]'”:.,/‘ V
Pl !1®7'$‘.‘§‘”.lmﬁ' ‘

[PARTE INTEGRANTE DO REQUERIMENTO Nº 039/2018]

[image: image5.jpg]